

M. A. (ECONOMICS) (MEC)

Term-End Examination

December, 2024

**MEC-004 : ECONOMICS OF GROWTH AND
DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from both Sections as per instructions.*

Section—A

Note : Answer any *two* questions from this Section
in about **500** words each. 2×20=40

1. Bring out the salient features of Joan Robinson's model of economic growth. In what respects is it different from Kaldor's model of growth ?
2. Analyse Ramsey model of economic growth. In what respects the Cass-Koopman's model extends the Ramsey model ?

3. Define total factor productivity. Discuss various approaches to measurement of total factor productivity.
4. Describe the relationship between Trade and Development. Does trade help developing economies ? Justify your answer.

Section—B

Note : Answer any *five* questions from this Section
in about **250** words each. 5×12=60

5. Critically examine the relevance of Harris-Todaro model for developing countries.
6. Distinguish between social cost and private cost. In this context, explain how investment decisions should be made.
7. Explain the concept of vicious circle of poverty. What policy measures do you suggest for a country to come out of this circle ?
8. Explain the role of social norms and the community in economic development.
9. Explain how inequality can be measured in an economy.

10. Explain the concept of inter-locked markets in agricultural sector in developing countries.
11. Explain the nature of relationship between organic composition of capital and surplus value.
12. Write short notes on the following :
 - (a) Market Failure
 - (b) Concept of Economic Welfare

MEC-004**एम. ए. (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2024****एम.ई.सी.-004 : संवृद्धि एवं विकास का अर्थशास्त्र***समय : 3 घण्टे**अधिकतम अंक : 100*

नोट : सभी भागों के प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग-क

नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग
500 शब्दों में दीजिए। **2×20=40**

1. जोन रॉबिन्सन के आर्थिक संवृद्धि मॉडल की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। यह संवृद्धि के काल्डोर के मॉडल के किस प्रकार भिन्न है ?
2. आर्थिक संवृद्धि के 'रैमसे मॉडल' का विश्लेषण कीजिए। किस संबंध में कैस-कूपमैन का मॉडल रैमसे के मॉडल का विस्तार करता है ?

3. कुल कारक उत्पादकता को परिभाषित कीजिए। कुल कारक उत्पादकता मापने के विभिन्न दृष्टिकोणों की चर्चा कीजिए।
4. व्यापार और विकास में संबंध की व्याख्या कीजिए। क्या व्यापार विकासशील अर्थव्यवस्थाओं की मदद करता है ? अपने उत्तर के पीछे तर्क दीजिए।

भाग-ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग
250 शब्दों में दीजिए। 5×12=60

5. विकासशील देशों के लिए हैरिस-टोडारो मॉडल की उपयुक्तता का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
6. सामाजिक लागत और निजी लागत के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। इस संदर्भ में समझाइए कि निवेश निर्णय किस प्रकार लेने चाहिए।
7. 'गरीबी का दुश्चक्र' अवधारणा को समझाइए। किसी देश को इस चक्र से बाहर निकलने के लिए आप कौन-से नीतिगत उपाय सुझायेंगे ?

8. आर्थिक विकास में सामाजिक मानदंडों और समुदायों की भूमिका का वर्णन कीजिए।
9. एक अर्थव्यवस्था में असमानता को कैसे मापा जाता है, समझाइए।
10. विकासशील देशों में कृषि क्षेत्र में इंटरलॉकड मार्केटिंग की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
11. पूँजी की अवयवी संरचना और बेशी मूल्य (आधिक्य मूल्य) में संबंध की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।
12. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) बाजार विफलता
 - (ख) आर्थिक कल्याण की अवधारणा

× × × × × × ×